میرزا ابوالحسن خان شیرازی معروف به ایلچی هم در سفرنامه خود در سال ۱۲۲۹ هجری از خمسه نامبرده است (ایلچی شیرازی، ۱۳۵۷: ۸).

در میان سیاحان و جهانگردان اروپایی اولین کسی که عنوان خمسه را برای منطقه‌ای که شهر زنجان در آن واقع شده به کار برده، فرستاده‌ی ناپلئون بناپارت به دربار فتحعلی شاه قاجار به نام آمده ژوبر است که در سال ۱۲۱۸ ق.ه / ۱۸۰۴ م. به زنجان آمد. بنا به گفته‌ی وی زنجان کرسی نشین ولایت خمسه بود (ژوبر، ۱۳۴۷: ۱۵۴).

عبدالصمد میرزا (عزالدوله) فرزند محمدشاه قاجار دوبار به حکومت زنجان آمده است. بار اول از سال ۱۲۹۴ تا ۱۲۹۵ هق. که با عفو عباس میرزا دومین پسر محمدشاه و مراجعت او از تبعید بغداد به ایران، وی به جای عبدالصمد میرزا در هفدهم صفر سال ۱۲۹۵ هق.